

	2025	2024		2025	2024
ATIVO	R\$1.154.612,94	R\$1.072.538,71	PASSIVO	R\$1.154.612,94	R\$1.072.538,71
CIRCULANTE	R\$ 25.846,19	R\$ 24.577,71	CIRCULANTE	R\$ 363.595,83	R\$ 320.452,43
DISPONÍVEL	R\$ 2.958,19	R\$ 2.924,93	EXIGÍVEL A CURTO	R\$ 363.595,83	R\$ 320.452,443
			RAZO		
Caixa e equivalentes de caixa	R\$ 2.958,19	R\$ 2.924,93	Fornecedores	R\$ 23.465,00	R\$ 14.200,00
			Obrigações Sociais e	R\$ 60.038,21	R\$ 60.038,21
			Trabalhistas		
			Obrigações Tributárias	R\$ 65.344,80	R\$ 758,74
			Outras contas a pagar	R\$ 247.828,28	R\$ 245.455,48
REALIZAVEL A CURTO PRAZO	R\$ 21.652,78	R\$ 21.652,78	PASSIVO NÃO	R\$13.117.020,00	R\$12.328.161,54
			CIRCULANTE		
			EXIGÍVEL A LONGO	R\$13.117.020,00	R\$12.328.161,54
			PRAZO		
Impostos e contribuições a recuperar/compensar	R\$ 10.329,01	R\$ 10.329,01	Obrigações Tributárias	R\$13.117.020,00	R\$12.328.161,54
Estoque	R\$ 190,43	R\$ 190,43	Outras contas a pagar		-
Adiantamentos	R\$ 11.133,34	R\$ 11.133,34			
ATIVO NAO CIRCULANTE	R\$1.130.001,97	R\$1.047.960,46	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	(R\$12.326.002,89)	(R\$11.576.075,80)
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	R\$1.123.617,73	R\$1.040.815,22	CAPITAL SOCIAL	(R\$12.326.002,89)	(R\$11.576.075,80)
Empréstimos a receber	R\$1.123.617,73	R\$1.040.815,22	Capital Social	R\$ 34.115,00	R\$ 34.115,00
INVESTIMENTOS	R\$ 6.342,70	R\$ 5.847,90	Adiantamento para futuro	R\$ 126.879,28	R\$ 71.626,81
IMOBILIZADO	R\$ 41,54	R\$ 1.297,34	aumento de capital		
Imobilizações Diversas	R\$ 6.279,00	R\$ 6.279,00	Lucros/prejuízos acumulados	(R\$12.486.997,17)	(R\$11.681.817,61)
(-) Depreciação acumulada	(R\$ 6.237,46)	(R\$ 4.981,66)			

Sob as penas da lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas de acordo com a documentação que nos foi apresentada.

Florianópolis, 31 de dezembro de 2025.

NERY RIBEIRO HOMEM JUNIOR
PRESIDENTE
CPF: 030.048.998-68

JOZIMAR RODRIGUES DA SILVA
CRC: MG 108.063
CPF: 044.232.306-90

	2025	2024
RECEITAS OPERACIONAIS	R\$ 83.297,37	R\$ 68.450,54
Receitas financeiras	R\$ 83.297,37	R\$ 68.450,54
RECEITAS NÃO OPERACIONAIS	R\$ 0,00	R\$ 6,54
Outras receitas	R\$ 0,00	R\$ 6,54
DESPESAS OPERACIONAIS	(R\$ 62.689,05)	(R\$ 11.378,82)
Despesas gerais	(R\$ 38.018,89)	(R\$ 3.079,62)
Serviços prestados PJ	(R\$ 24.670,16)	(R\$ 8.299,20)
DESPESAS TRIBUTÁRIAS	(R\$ 807.227,26)	(R\$ 2.884,04)
DESPESAS FINANCEIRAS	(R\$ 7.585,04)	(R\$ 347,42)
IMPOSTO DE RENDA / CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	-	-
LUCRO / PREJUÍZO DO EXERCÍCIO	(R\$ 794.203,98)	R\$ 53.846,80

Sob as penas da lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas de acordo com a documentação que nos foi apresentada.

Florianópolis, 31 de dezembro de 2025.

NERY RIBEIRO HOMEM JUNIOR
PRESIDENTE
CPF: 030.048.998-68

JOZIMAR RODRIGUES DA SILVA
CRC: MG 108.063
CPF: 044.232.306-90

CAMPO LIMPO COMERCIAL E PECUARIA S/A

CNPJ: 04806543000151

Demonstração do Fluxo de Caixa Indireto de 01/01/2025 até 31/12/2025

		Exercício atual
Atividades Operacionais		
(-)	Lucro/Prejuízo do exercício	(R\$ 794.203,98)
(+)	Depreciação	R\$ 1.255,80
(-)	Ajustes de exercícios anteriores	(R\$ 10.975,58)
=	Lucro Ajustado	(R\$ 803.923,76)
	Aumento/Redução de clientes	R\$ -
	Aumento em PECLD	R\$ -
	Aumento em duplicatas descontadas	R\$ -
	Aumento/Redução dos estoques	R\$ -
	Aumento em despesas pagas antecipadamente	R\$ -
	Outros ativos circulntes e não circulantes	R\$ -
	Aumento/Redução em fornecedores	R\$ 9.265,00
	Redução em provisão para IR a pagar	R\$ -
	Aumento/Redução em obrigações sociais e trabalhistas	(R\$ 33.080,46)
	Aumento/Redução em valores a recuperar	R\$ -
	Aumento/Redução de impostos antecipados	R\$ -
	Aumento/Redução Adiantamento a fornecedores	R\$ -
	Aumento/Redução em obrigações tributárias	R\$ 853.444,52
	Aumento/Redução em outras contas a pagar	R\$ 2.372,80
	Aumento/Redução empréstimo a receber	(R\$ 82.802,51)
	Caixa Líquido Consumido nas Atividades Operacionais	(R\$ 54.724,41)
Atividades de Investimento		
	Investimentos	(R\$ 494,80)
	Redução/Aumento no ativo imobilizado	R\$ -
	Reconhecimento pela venda de imobilizado	R\$ -
	Aquisição de ativo imobilizado	R\$ -
	Empréstimos concedidos	R\$ -

Sob as penas da lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas de acordo com a documentação que nos foi apresentada.

Florianópolis, 31 de dezembro de 2025.

NERY RIBEIRO HOMEM JUNIOR
PRESIDENTE
CPF: 030.048.998-68

JOZIMAR RODRIGUES DA SILVA
CRC: MG 108.063
CPF: 044.232.306-90

	Exercício atual	
Caixa Líquido Consumido nas Atividades Investimentos	(R\$	494,80)
Atividades de Financiamento		
Aumento de Capital	R\$	-
Adiantamento para futuro aumento de Capital	R\$	55.252,47
Empréstimos e Financiamentos	R\$	-
Pagamentos de dividendos	R\$	-
Caixa Líquido Gerado nas Atividades Financiamento	R\$	55.252,47
Aumento Líquido no Caixa e Equivalente de Caixa	R\$	33,26
Saldo de caixa + Equivalente de caixa no ano anterior	R\$	2.924,93
Saldo de caixa + Equivalente de caixa ano atual	R\$	2.958,19
Variação do caixa (atual - anterior)	R\$	33,26

Sob as penas da lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas de acordo com a documentação que nos foi apresentada.

Florianópolis, 31 de dezembro de 2025.

NERY RIBEIRO HOMEM JUNIOR
PRESIDENTE
CPF: 030.048.998-68

JOZIMAR RODRIGUES DA SILVA
CRC: MG 108.063
CPF: 044.232.306-90

CAMPO LIMPO COMERCIAL E PECUARIA S/A

CNPJ: 04806543000151

Demonstração das Mutações dos Patrimônio Líquido – Valores correspondentes saldo final de 2024 e exercício de 2025

Histórico	Capital Social a Realizar	Capital Social Integralizado	RESERVAS DE CAPITAL		RESERVAS DE LUCROS				Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Total
			Ações em Tesouraria	Subvenções para Investimentos	Reserva de Reavaliação	Reserva para Contingência	Reserva Estatutária	Reserva Legal			
Saldos Iniciais	71.626,81	34.115,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(11.681.817,61)	0,00	(11.576.075,80)
AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES											
Efeitos de mudança de critérios contábeis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Retificação de erros de exercícios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(10.975,58)	0,00	(10.975,58)
CAPITAL											
Aumento de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Adiantamento para futuro aumento de Capital	55.252,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.252,47
Gastos com emissões de Ações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ações em Tesouraria Adquiridas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ações em Tesouraria Vendidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dividendos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSAÇÕES DE CAPITAL COM SÓCIOS											

Sob as penas da lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas de acordo com a documentação que nos foi apresentada.

Florianópolis, 31 de dezembro de 2025.

NERY RIBEIRO HOMEM JUNIOR

PRESIDENTE

CPF: 030.048.998-68

JOZIMAR RODRIGUES DA SILVA

CRC: MG 108.063

CPF: 044.232.306-90

CAMPO LIMPO COMERCIAL E PECUARIA S/A CNPJ: 04806543000151 Demonstração das Mutações dos Patrimônio Líquido – Valores correspondentes saldo final de 2024 e exercício de 2025											
Lucro/Prejuízo Líquido do Período	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(794.203,98)	0,00	(794.203,98)
Ajustes de Instrumentos Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tributos s/ Ajustes de Instrumentos Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equivalência Patrimonial ganhos abrangentes Coligadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ajustes de Conversão do Período	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tributos s/ ajustes de conversão do Período	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES											
Ajuste Instrumentos Financeiros Reclassificação p/ Resultado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Realização da Reserva de Reavaliação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tributos s/ Realização da Reserva De Reavaliação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECLASSIFICAÇÕES DE RESULTADO ABRANGENTE											
Constituição de Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDOS FINAIS	126.879,28	34.115,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(12.486.997,17)	0,00	(12.326.002,89)

Sob as penas da lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas de acordo com a documentação que nos foi apresentada.

Florianópolis, 31 de dezembro de 2025.

NERY RIBEIRO HOMEM JUNIOR
PRESIDENTE
CPF: 030.048.998-68

JOZIMAR RODRIGUES DA SILVA
CRC: MG 108.063
CPF: 044.232.306-90

CAMPO LIMPO COMERCIAL E PECUARIA S/A

CNPJ: 04806543000151

Demonstração dos Lucros ou Prejuízos Acumulados – Valores correspondentes saldo final de 2024 a 2025

	2025	2024
Saldo do Início do Período	(11.681.817,61)	(11.737.029,37)
Ajuste de Exercícios Anteriores	(10.975,58)	1.364,96
Efeitos da mudança de critérios contábeis	-	-
Retificação de erro de exercícios anteriores	(10.975,58)	1.364,96
Resultado do Período		
Lucro/Prejuízo do Exercício	(794.203,98)	53.846,80
Proposta Administração do Lucro		
Reserva de Capital	-	-
Reservas de Lucro	-	-
Distribuição de Lucros	-	-
Aumento de Capital	-	-
Saldo Atual	(12.486.997,17)	(11.681.817,61)

Sob as penas da lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas de acordo com a documentação que nos foi apresentada.

Florianópolis, 31 de dezembro de 2025.

NERY RIBEIRO HOMEM JUNIOR
PRESIDENTE
CPF: 030.048.998-68

JOZIMAR RODRIGUES DA SILVA
CRC: MG 108.063
CPF: 044.232.306-90

CAMPO LIMPO COMERCIAL E PECUARIA S.A.

CNPJ: 04.806.543/0001-51

NIRE: 42300054097

**NOTA EXPLICATIVA DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES
FINANCEIRAS ENCERRADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025**

NOTA 1 – INFORMAÇÕES GERAIS

A Campo Limpo Comercial e Pecuária S.A. é uma sociedade de capital fechado, que foi constituída em 08 de fevereiro de 1972. Tem como objeto social a exploração de atividades pecuárias e florestais em imóveis próprios e/ou de terceiros, beneficiamento e industrialização de produtos decorrentes de sua atividade principal, bem como exploração do comércio, construção civil e venda de imóveis próprios, comércio atacadista e varejista, importação e exploração de produtos agrícolas, bebidas não alcóolicas, tais como sucos.

**NOTA 2 – BASE DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES
FINANCEIRAS**

As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as normas internacionais de contabilidade emitidas pelo IASB e também de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com atendimento integral dos pronunciamentos emitidos pelo CPC – Comitê de Pronunciamentos Contábeis e aprovados pelo CFC – Conselho Federal de Contabilidade.

Reapresentação do Balanço Patrimonial de 2024, conforme mencionado no item 50 do Pronunciamento Técnico CPC 23 Impraticabilidade da aplicação e da reapresentação retrospectivas. Uma vez que a adoção deste pronunciamento é uma mudança de prática, a qual deve ser aplicada retrospectivamente. Nesse sentido, a Companhia, está representando, para fins de comparação com os saldos do exercício de 2025.

NOTA 3 – PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

As principais políticas contábeis adotadas pela Companhia, nessas demonstrações financeiras estão descritas a seguir. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados, salvo quando indicado de outra forma.

3.1 – Classificação de Itens Circulantes e Não Circulantes

No Balanço Patrimonial, ativos e obrigações vincendas ou com expectativa de realização dentro dos próximos 12 meses são classificados como itens circulantes e aqueles com vencimento ou com expectativa de realização superior a 12 meses são classificados como itens não circulantes.

3.2 – Caixa e Equivalentes de Caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem numerário em poder da companhia, depósitos bancários de livre movimentação e aplicações financeiras de curto prazo de alta liquidez com vencimento original em três meses ou menos.

3.3 Estoques

Os estoques são registrados pelo menor valor entre o custo e o valor líquido realizável. O custo é determinado usando o método do custo médio, líquidos de impostos quando recuperáveis.

3.4 Investimentos

O investimento está avaliado ao custo de aquisição, sendo os rendimentos reconhecidos no resultado, reduzidos ao seu valor recuperável quando aplicável.

3.5 Imobilizado

Os itens do imobilizado são apresentados pelo método do custo, deduzidos da respectiva depreciação. Os custos de aquisição registrado no imobilizado está líquido dos tributos recuperáveis, e a contrapartida está registrada em imposto a recuperar.

Os valores residuais e a vida útil dos ativos são revisados e ajustados, se apropriado, ao final de cada exercício. O valor contábil de um ativo é imediatamente ajustado se este for maior que seu valor recuperável estimado.

3.6 Contas a Pagar a Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso ordinário dos negócios e são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa de juros efetiva. Na prática, são normalmente reconhecidas ao valor da fatura correspondente, ajustada a valor presente, quando aplicável.

3.7 – Apuração do Resultado

O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil da competência dos exercícios, tanto para o reconhecimento de receitas quanto de despesas.

NOTA 4 – CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	2025	2024
Disponível	2.958,19	2.924,93
Total de Caixa e Equivalentes	2.958,19	2.924,93

NOTA 5 – ESTOQUES

	2025	2024
Estoques	190,43	190,43
Total de Estoques	190,43	190,43

NOTA 6 – FORNECEDORES

	2025	2024
Fornecedores a pagar	23.465,00	14.200,00
Total de Fornecedores a pagar	23.465,00	14.200,00

NOTA 7 – OBRIGAÇÕES SOCIAIS E TRABALHISTAS

	2025	2024
Obrigações sociais e trabalhistas a pagar	26.957,75	60.038,21
Obrigações sociais e trabalhistas a pagar	26.957,75	60.038,21

NOTA 8 – OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

	2025	2024
Obrigações tributárias circulante	65.344,80	758,74
Obrigações tributárias não circulante	13.117.020,00	12.328.161,54
Total de obrigações tributárias a pagar	13.182.364,80	12.328.920,28

O saldo registrado no passivo circulante, no grupo de obrigações tributárias, refere-se substancialmente a multas de DCTF e ITR a pagar, IOF a recolher, bem como parcelamentos de ITR, contribuições previdenciárias e IRRF. A variação observada no exercício de 2025, em relação a 2024, decorre principalmente do reconhecimento dos referidos parcelamentos.

Ademais, o montante registrado no passivo não circulante, em obrigações tributárias, refere-se a débitos de ITR inscritos em Dívida Ativa da União. O valor reconhecido no exercício de 2025, em comparação a 2024, decorre da atualização desses débitos, em razão de juros de mora, multas e encargos legais, com o objetivo de refletir adequadamente o valor atualizado das obrigações na data-base das demonstrações contábeis.

NOTA 9 – OUTRAS CONTAS A PAGAR

	2025	2024
Outras contas a pagar circulante	247.828,28	245.455,48
Outras contas a pagar não circulante	0,00	0,00
Total de outras contas a pagar	247.828,28	245.455,48

NOTA 10 – PATRIMÔNIO LÍQUIDO

(a) Capital Social

O capital social subscrito de R\$34.115,00 é composto por 34.115 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal.

(b) Adiantamento para futuro aumento de capital

Em 2025 foram realizados aportes de capital para futuro aumento de capital no valor de R\$55.252,47, sendo este realizado pelos acionistas:

- Nery Ribeiro Homem Junior: R\$770,00
- Rui Macedo Saporiti: R\$54.023,79
- Luciano Roberto Nieri: R\$458,68

Acionistas	2025	2024
Nery Ribeiro Homem Junior	16.413,99	15.643,99
Fernando Aranha Cagno	3.283,20	3.283,20
Frederico Guilherme de Almeida Prado	3.793,92	3.793,92
Giuliano Nieri	4.924,80	4.924,80
Rui Macedo Saporiti	97.004,69	42.980,90
Christian Gregory	100,00	100,00

Acionistas	2025	2024
Luciano Roberto Nieri	1.258,68	800,00
Barbara Gregory	100,00	100,00
TOTAL	126.879,28	71.626,81

NOTA 11 – AJUSTE DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

No exercício de 2025, foram realizados ajustes de exercícios anteriores no montante total de R\$ 10.975,58, compostos conforme detalhados a seguir:

- **INSS a recolher**

O valor ajustado totaliza R\$ 8.445,38, sendo:

- R\$ 6.335,38 referentes a saldo devedor incluído no parcelamento previdenciário nº 13999084;
- R\$ 2.110,00 correspondentes ao INSS patronal da competência 12/2022.

- **IRRF a recolher**

O valor ajustado de R\$2.530,20 refere-se ao saldo devedor das competências de janeiro a março de 2023.

Sob as penas da lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas de acordo com a documentação que nos foi apresentada.

Florianópolis, 31 de dezembro de 2025.

NERY RIBEIRO HOMEM JUNIOR
PRESIDENTE
CPF: 030.048.998-68

JOZIMAR RODRIGUES DA SILVA
CRC: MG 108.063
CPF: 044.232.306-90